*Gesetze der Emsiger.*

wergeldo in lite occiso VIII marce adiudicamus mutulato. Eciam si spoliū fecerit proscriptus, et parentes soluissent pro eo, [MS. p.5] eciam quum fuit de wergeldo proscripti, refundetur  
 5 parentibus, dummodo cum pastore legitimo et consule possint solucionem probare. Item si proscriptus occiderit quempiam, et dicat sibi esse indultum, alii e contrario dicant non esse verum, occisor hanc indulgenciam sibi factam  
 10 debet probare cum pastore legitimo, et cum duobus aduocatis, et consule, et cum duobus ciuibus fide dignis, quod de omnibus agendis, prout heredes cupierant fieri, eorundem satisfecit uoluntati.

15

VIII. Item si aliquis vulneratus infra annum moriatur, et cum ad confinia mortis ductus fuit,  
 20 et testetur secundum deum et animam suam coram pastore legitimo et consule, quod de wlnere sibi inflictio mortem conceperit et vitam finierit; et sic<sup>9)</sup> heredes digni sint de wergeldo percipiēdo. Et si consul subtrahat<sup>10)</sup> a veritate testandi, tunc heredes, prestito iuramento  
 25 ita quod causa inimicie uel inuidie fecerit et ipsos fefellit, quo facto<sup>11)</sup> in eodem termino<sup>12)</sup> [MS. p. 6] consulem producant, qui cum sacerdote legitimo veram ueritatem protestetur; in-  
 30 super heredes XII iuramentis probabunt, quod de iure teneantur habere wergeldum. Et durauerit ultra annum, ad testimonium legitimi pastoris et consulis, tunc heredes super impetitione wergeldi se expurgent XII iuramentis,

*Gesetze der Emsiger.*

hi ac anna mon elameth, sa skelma tha lametha mith achta merkum beta of ielda, hebbath ac sine friund en meytele vmbe raf, iesta vmbe daddel, iesta vmbe ang ting [MS. p.6] fore hine er gulden, and sin prester and sin rediewa thet wita, sa agen hia tha meytele te nimane of sine ielde. Sprech<sup>1)</sup> teth aeng fath and frethelas mon, thet him thiū faythe vriewen se, and [sine frund]<sup>2)</sup> sine fiund spreke na; sa mey hi tha vrieft biprowia and wer makia, mith sine prestere and mith rediewa, mith tuam fogethem and mith triuwe burem, and sa skel tha vrieft elle festa stonde.

VIII. Thi achtende doem. Thet is thi achtende dom, hwersa hyr en vndad mon binna iera and binna dey sterfth, and hi inna lesta end mith sinre sele thet biriucht tofara tha prestere and sina rediewa, thet hi fon therā vnda to dathe kume, sa skelma<sup>13)</sup> hine ielda. Tobrecht tha erwan thes rediewens, sa mugen [MS. p. 7] hia to fiunde swera, and nima ana orne rediewa, ther him nest se, ther mitha prestere thet bitiuge, sa mugen hia mith tuelf ethum thet ield winna. And liwad thi mon ac vr thet ier, and thi prestere and thi rediewa<sup>14)</sup> thet wite, sa meyma thet ield mith tuelef ethum to loghe brendza, thet ma hit bi londis riuchte nawet ne ielda thure, and sa skel<sup>15)</sup> hit lidza.